TERMS OF SUBSCRIPTION In Advance per annum.....4-00 In Advance per 6 months....2.00 In arrears per 6 months....3.00 In arrears per 6 months....3.00 Postage extra, R. 1 for Ceylon Rs. 1 for India andRs. 5, Europe. CHARGES FOR ADVERTISEMENTS. Under 12 lines...per line...... 16 Above 12 lines...per line...... 10 One fourth of a column.....3-00 One column.....

The Fattna Catholic Gnardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY.

"Bisi Dominus custodierit civitatem frustra vigilat qui custodit enm."

கையொப்பவிகிதம் .ரு.ச தும் க-க்கு மூற்பணம்.......4-(0 க-மாசத்துக்கு மூற்பணம்...2-02 து-ம். க-க்கு பீற்பணம்.....6-(00 சு-மாசத்துக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால் சிலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம் 12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு..... 16 12-க்குமேற்படில் வரி க-ச்கு 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)300 அனாக்கொலத்தாக்கு...... 5-00 அவரக சகாலத்துக்கு. முக்காற் கொலத்துக்கு. ஒருசலத்துக்கு 9-00

VOL. XVIII.

JAFFNA, SATURDAY NOVEMBER 25TH IS93

CHURCH NOTICE.

Sunday 26th November 1893.
At the Cathedral.
Mass 5. 30 Benediction AT St. JAMES'

Celegraphic Summary

Losses by the Bank of England.
London, November 16th. Reterring to the osses sustained by the Bank of England through the collapse of several trust companion and which, it is believed, led to the tresignation of Mr. May, Chief Cashier of the Bank, the Times arges the Bank of England to publish the facts of the case, and thus reassure the public and stop the scaudalous rumours now afloat.

The preservation of peace.
Berlin, November 16th. Emperor William, in a speech at the opening of the Reichstag today, said that the close friendship that had existed between Germany and her allies continued, and that her relations with other powers were friendly. His Majesty concluded by saying he felt confident in the preservation of peace.

Dinner to Mr. D. Naoroji.
London, November 17th. The Indian Committee of the House of Commons last night gave a banquet to Mr. Dadabhai Naoroji prior to his departure for India, and wished him every success. Losses by the Bank of England.

his departure for India, and wished him every success.

Lord Rigin and his new duties.

Lordon, November 17th. A dinner was given to Lord Elgin last night at the Northbrook Club. Lord Rosebery, who was present, made a speech in the course of which he said that Lord Elgin was amply fitted for the post of Viceroy, and was indeed one of the most promising Viceroys India had head. His Lordship went on to say that the frontier questions were not proceeding as favourably as could be wished, and he fully recognised the arduous task before the new Viceroy. Lord Elgin, in reply, said he had every confilence and hope in his future post.

goes to Windsor Castle today to see Her Majesty.

Defeat of the Government.
London, November 17th: An amendment of Mr. Maclaren to entrauchise women under the Parish Council's Act bas been carried in the House of Commons against the Government by a majority of 21 votes.

Our faval supremacy.
London, November 18th. In the House of Commons last night Mr. Gladstone said Parliament need fear nothing regarding the upholding of Great Britains' distinct naval supremacy.

The miners' conference.
London, November 18th, The result of the miners' Conference over whith Lord Rosebery presided, is that the miners resume work on Monday at the old rate of wages until February, when a hoard of conciliation will be formed to deal with disputed matters.

An Emperor of Brazil proclaimed.

when a hoard of conciliation will be formed to deal with disputed matters.

An Emperor of Brazil proclaimed.
London, November 18th. It is reported from Rio Janeric that Adniral De Mello has pro-claimed the son of the Comte d'Eu Emperor of

Rio Janetio that Annua.

Rio Janetio that Annua.

Claimed the son of the Comte d'Eu Emperor of Brazil.

London, November 19th. The report that the son of Comte D'Eu had been proclaimed Emperor of Brazil has not been confirmed.

The Matabele war.

Cape Town, November 18th. A report from Major Goold Adams, dated Buluwayo, 13th instant, states that he has joined up with the Chartered Co.'s forces. Lobengula is believed to be near Shiloh, to the North-East of Buluwayo, with a force of 8,000 Matabeis. Up to the present no overtures for a sutrender have been made by the Matabeles. It will be necessary to disperse them it they remain in their present position.

London, November 21st. Further despatches from Buluwayo state that it was intended to attack Lobengula on the 15th instant. His remaining regiments are starving, and are ravaged by smallpox.

London, November 19th. Lord Roberts on being presented with the freedom of the City of Edinburgh, said be was hopeful that British capital would be invested more freely in Indian enterprises, that the large munority of the natives of India were favournole to the British rale, but that we must be prepared for any difficulties, and make the Indians feel that they had all to gain and nothing to lose by remaining with Great Britain.

Terrific gales at Home.

London, Novomber 19th. Terrific gales have raged along the British and Irish coasts, and namerous wrecks have taken place.

London, November 20th. The gale throughout the United Kinglom continues both at sea and on land, and disasters are numerous. 85 lives have been lost so far.

London, November 20th. The gale along the British coasts has abated. It is believed that at least 200 have perished by shipwreck.

French Anglophobia.

Faris, November 20th. An article has appeared from the pen of M. Floureus, ex-Foreign Minister, in which he urges a Franco-Aussian naval demonstration on the Moorish coasts as a counterpoise to the presence of the British Squadron in that quarter. The article says that Russian policy has already ousted Great Britain from the protectorate over Islam in Asia, and that France should do the same in Atrica, and thus compel the English to evacante Egypt.

Trouble brewing in Canada.

Montreal, November 21st. Three officers of the Canadian Militia of Freuch extraction, including a son of the ex-Premier Mercier, were arrested here at midnight while about to blow up the Nelson monument with dynamite. There has lately been a growing animosity between the Branch and the English at Quebec

The increase of the navy.

London, November 21st. There is a strong movement in London in favour of an increase of the British navy, and a meeting to discuss the subject is being organised.

Local &c

The Weather. Copious showers of rain have fallen during the week.

Quoth a North Central Road travelier: "The picturesque Coach careers at the rate of three miles an hour or thereabouts all the way from Vavuniya to the ancient City of the Ninety Kings. This phenomenal speed is achieved in spite of a fairly good road by the vigorous application of force along the skinny sides and about the empty stomachs of a shoeless pair of creatures possibly claiming collater al descent from kine of ancient Egypt.

What impressed me very much at Anuradhapura was the fewness of population. The lands that have been cleared are but miserably cultivated and are again developing into jungle—evidently it is only the Rahlway that can save the place.

From Matale to Kandy the country looks beautiful and is well cultivated with ten and cacao. The latter is said to pay extremely well and as it thrives best in moderately elevated ground the neighbourhood of Matale is especially suitable for its cultivation."

The Survey of Boats. Mr. Karalasingham, Landing Waiter of the Kaits Customs who had been engaged for some time in ascertaining the tonnage of the boats forming for the most part our shipping has returned to his duties at Kaits and the completion of the survey is entrusted to Mr. M. P. Francis, the Shroff of the Valvedüturai Customs.—Cor

The Revd. Fr. John Aloysius is now on a visit to Jaffna after an absence of about five years spent in the Missious in the South.

A Maniagar Dismissed. The Maniagar of Pachehellapalli has been dismissed.

about five years spent in the Missions in the South.

A Maniagar Dismissed. The Maniagar of Pachehellapalli has been dismissed by the Government Agent. It appears that the Maniagar gave a certificate favouring the claim put forward by a private individual to Crown property and this is believed to be the cause of the dismissal.—Cor.

Cricket. The long looked forward to match between the eleven of St. Patrick's College Cricket Club and the eleven of Ohrist Church Oricket Club came off on the 18th Instant and was played in the premises of St. Mary's Cathedral, the former being captained by Mr. J. B. Fernando and the latter by Mr. H. Labrooy. There was a goodly number of spectators present both in the morning and exening. The number of runs scored by the S. P. C. C. C. in the 1st Innings was 61 and the total scored by the C. C. C., in their two Innings was only 20, so that St. Patrick's gained an easy victory.—Cor.

The Salt Rent of the Jaffa district

so that St. Patrick's gained an easy victory.—Cor.

The Salt Rent of the Jaffa district for 1894 was not sold last week owing to a combination among intending purchasers. Scaled tenders having been subsequently invited, the rent has been sold to Mr. S. M. Rajakariar whose offer was the highest, being Rs. 53,200. Cor.

On dit. That as the result of a new system of keeping Government accounts to take effect from the beginning of next year, a reduction will be made in the Clerical staff attached to the various revenue establishments, especially the Provincial Kachcherries.—Cor.

Cholora. Two cases of sporadic cholera courred recently at Paumbon among the ilgrims returning from Ramessuram. ilgrims returning from Ramessuram am glad to hear that no fresh case has een reported.—Cor.

been reported.—Cor.

Minor Appointments. Mr. Day, the
Translator of the Minor Courts, Jaffna,
having been condemned by a Medical
Board as unfit for further service, Mr.
Constantine the Police Magistrate has
recommended and the Government has
sanctioned the appointment of Mr.
Nathaniel as Translator and of Mr Day
Junior, as Native Writer in the room
of Mr. Nathaniel. These appointments
have given general satisfaction. Cor.

The S. S. Lady Havelock anchored off Mandativoe on Tuesday last at 2—30 p.m. and landed 40 passengers and 5 boat-loads of Cargo. She left, the Port for Colombo via Paumban on Thursday early in the morning with Mr. and Mrs. Benjamin De Silva and children, Mr. and Mrs. Ramalingam, Messys. William De Silva and Mrs. Ramalingam and Mrs. Hull as cabin passengers and 60 dock besides 1103 packages.

The local fibre establishment of Messrs Vavasseur and Co. has been closed and Mr. Silva the agent has left Jaffna.

The Ceylon Manager of the Life Insurance Company is now in Jaffna with a doctor enlisting members for the Company. It is stated that he is unwilling to insure any one under Rs. 3,000.—Cor.

Live Chanks. I am informed that the Live Chanks. I am informed that the highest annual revenue derived from the permits given to fish live chanks has never exceeded Rs. 2,500. A Chank merchant of Jaffna lately made an application to the Government Agent with a view to secure the monopoly of fishing chanks in the seas belonging to the Northern Province for a term of five years on payment of a royalty of Rs. 5,500 per annum. The Government Agent has disallowed the applicational through the acceptance of the offer would raise the revenue likely be derived from the ordinary method of issuing permits, by over Rs. 5000 during the next five years.—Cor.

Rusticula in Urbe has in No. II of

derived from the ordinary method of the least five years.—Cor.

Rusticula in Urbe has in No. II of his lucubrations on Jappaa the Benighted made one remark at any rate more rubbishy than the prints which he calls rubbishy and which he would exclude from the institution which is going from bad to worse. "What is the necessity, he asks, for a special Post Office being attached to the Kachcherri"? The answer is that this Post Office being attached to the Kachcherri"? The answer is that this Post Office is a great convenience to the people living in and about the villages surrounding it, and there is a special inducement for its retention in that it pays its way and leaves a margin of profit. The idea of abandoning the present Kachcherri building and moving to the tumble-down tenement facing the Polica Court is too crude to be adopted. If the Kachcherri is to be located in the town, a new building will have to be erected entailing considerable expenditure; but as there is no real necessity for a change of site, the Government is certainly not going to abandon the present large building, and "fritter away public money" in putting up another large building simply to please the fancy of Rusticula the enlightened. And it goes without saying that as long as the Kachcherri is where it is, the Post Office now attached to it will continue to be worked, for the very good reason that it is a financial success and a great convenience not only to the officials of the Kachcherri, but also to the people of the surrounding villages.

Rusticula is right in urging the location of the Fiscal's Office near the Courts and he would do well to employ all his powers as a smart writer to secure this object. Cor.

Importation of turtle. From Mannar, Arippu, and other places, large numbers

Importation of turtle. From Mannar, Arippu, and other places, large numbers

of turtle find their way into the Jaffna market. From 20 to 30 are brought daily and fotch a ready sale.—Cor.

Changes in the Indian hierarchy.

—Consequent on the transference, by Papal Decree dated 2nd October 1893, of the suffragan sees of Trichinopoly and Mangalore from the Ecclesiastical Province of Ponducherry to that of Bombay, the seven Ecclesiastical Provinces established in 1886 will now be composed as follows:—

follows:—

1. Pondicherry with Mysore, Coimbatore and Malacca as Suffragans.

2. Madras with Hyderabad, Vizagapatam and Nagpur.

3. Verapoty with Quilon and the Apostolic Vicariates of Trichur and Kotta

yam.

4. Bombay, with Poona, Mangalore and Trichinopoly.

5. Agra with Allahabad and Lahore and the Apostolic Prefectures of Bettiah, of Kafristan and Kashmir and of Rajputa-

6. Calcutta with the Dioceses of Dacca and Kishnagur and the Apostolic Pro-fecture of Assam.
7. Colombo with Jaffna, Kandy, Sy-chelles and the newly created Dioceses of Galle and Trincomalic.

MANNAR.

18th November 1893.

THE WEATHER,—Clouds gather overhead as it to pour down their contents; but the wind from the North blows hard and disperses them. This is the order of the day. No good rain as yet for the harvest.

RECENT MINOS APPOINTMENTS,—The appointments of Mr. James Philioppupilial as the Udayar of Maunar Island, of John Joseph, as Searcher South Bar, and of Francis Savery as Book Binder, Mannar Kacherrii, have given general satisfaction.

THE "GOODY GOODY" LUMINARY.—Your contemporary the "Morning Star" charges Shamrock of the Messenger with high treason as he had the real boldness to speak the truth about the administration of the North. The "Hindu Organ" man treats the "Star" to a little snub. But where does the "Star" to a little snub. But where does the "Star" to a little snub. But where does the "Star" to a little snub. But where does the "Star" to a little snub. But where does the "Star" get its light from? Inland Navigarion.—People in Mannar would be much indebted to the Ceylon Steamship Company if they should launch a steam boat to ply between Mannar and Jaffaa as between Colombo and Negombo. Of the requests made to the Governor on his last visit to Mannar, the necessity for a steam launch between Jaffaa and Mannar was also urged. The Governor, finding that the district was in want of other works of public varility at apinines to run steam boats between Jaffaa and Mannar, and between Mannar and Negombo thus serving the intermediate Seacoast towns of chilaw and Puttalam.

Ceylou Rews.

Ceylou Thews.

The Ordinances recently passed are No 1 of 1893 to amend the Petroleum Ordinance of 1887 and No. 2 of 1893 relating to the sale of Opium and Bhang within the Municipalities and Local Boards.

About Rs.24,000-four fifths of the sum required for the Lady Havelock Hospital—has been subscribed and the whole may be now considered an good as promised.

Mr. Lye, the Veterinary Surgeon has gone to Calenta to bring another stock of cattle for the Government Diary.

Consequent on the extension of the railway to Kurunegalla, a great demand has arisen for land specially for occoanut cultivation.

The total receipts from the sale of tea in the Ceylon Court at the Chicago Exhibition amount to ten thousand pounds.

The estimated population of the Island on the last day of the second quarter of this year, according to the Registrar General's Report was 3,127,071, being an increase of nearly 8,000 on the previous quarter.

Sir Charles Warren, the Officer commanding the troops in the Straits Settlements is about to pay a visit to Ceylon chiefly for the benefit of his health.

The Hon. J. W. Bonser, the new Chief Justice of Geylon, will be knighted shortly.

The Examiner reports that the Colombo Catholic College Committee has met to consider the correspondence with the Gevernment with regard to the acquisition of Uplands.

கோயில் தினம். கஅகை ம் ஆடுகார்க்கிகைம்? உகு-க்வ ஞாயிற்றுக்கிழமை ஆசனக்கோயிலில்

இ பூசை P - 10 15 -LD ஆசிர்வா கம் சந்துயோகுமையோர்கோயிலில் சுமணிக்கு ஆ:-ம் பூசை

விளம்பரம்

சுலோன்சேவிங்வங்கி

க்குநடைம் (நூ) ஸ்தாபனம்பெற்றதை சுந்கைக்குரிய கொலோனியல் சக் கிடுத்தாராக சியமனம் பெறுபவரே இவ்வங்கியின் அக்கிராசனராவார்.

பணமனுப்பும்வகை. இவ்வங்கியிற் பணம்போட விரும் புவோர் கொழும்பில் இவ்வங்கியின் லிகிதராக சியமனம் பெற்றிருப்பவ லிக்குராக சயம்மை செய்யூருக்கு ருக்குச் சேரும்படியாய் ஒவ்வோர் மாகாணத்தினமுள்ள கச்சேரிவழி யாயும் செக் (Cheque) டிருவற்று (Draft) மொனிஒடர் (Money ord er) போஸ்ற்றல்ஓடர் (Postal or-

der) வழியாயும் அனுப்பலாம். இவ்வக்கியில் பணம்போடுவோர் அதன் சட்டதிட்டங்களுள் பணமெ அதன சட்டதட்டங்களுள் பண்டும் டிக்கும்பொழுதை கைபொப்பமிடுத் ஃப் பற்றிய எட்டாம் விதியை வி சேஷமாய்க் கவனித்தல்வேண்டும். இவ்வங்கியின் விக்கருக்கு H. M.

S. அதாவது இராணியின் சேவை எ ன்று மேல்விலாசமிட்டு அனுப்பப்ப டுங் காகிதங்கள் தபாற்செலவின்றிச் சேரும்.

பணம்வங்கியில் போடுவேதும் எடு ப்பதும் சனி ஞாயிறு வாரங்களேயும் அரசாட்சி விடுதலோட்களோடுக் தவி மற்றையாட்களில் பகல கக மணி தொடக்கம் உ மணி வரையிலும் கட த்தப்படும்.

W. J. GORMAN— வங்கிச்சக்கிருத்

யாழ்ப்பாணக் கத் தோவிக்குப் பா துகாவலன் கஅகூட - ம் (வந்)கார் த் திகையீ உ.டு - ந்வ

கொளும்பு மகாமேற்றிராணியாண்டவ ருடையவருகை.

கொளும்புககரான த சென்ற கசு ுக்காஞ்மபுக்கான து ுசன்ற கன் -க் உ இதன்டே பூதன்டமான பெரிய ஆரவாரகோஷ்ட கும்மாளமு டையதா யிருக்கது. அதேனெனில் திருச்சபைத்துவேராகிய பரிசுத்து தருச்சபைத்தலையாளப் பாகுத்தட தாவானவராலே கொரும்பு அதிமே ற்றிராசன அதிமேற்றிராணியாராக நி யமிக்கப்பட்ட அதிமேன்மைகள்கிய மேலி சஞண்டவர் தம்முடைய அதி மேற்றிராசன மெழுந்தருளிய மகோ ற்சவதினமாதலினைரம்.

னசுடையவர்களாய்

பொன் அமின் றி

கொளும்புக் துறைமுகத் திலே பட் டவர்த்தனரும், மகுடவர்தனரும், தேசாதிபதிகளும், பலரும்வர்திறங்கு வார்கள். அவர்களுக்குப் பலமுறை களிலும் மரியாதை ஆடம்பாங்கள் செய்யப்படுவதையு மறிவோம். அனு ல், எவ்வெவவருக்கு எவ்வெவ்விடங் களிலே செய்யப்பட்டாலும் சத்தோ லிக்க சத்தியசபைக் குரவர்களுக்கு ச்செய்யப்படுகின்றமகிமையாடம்பர ங்களுக்கு கிகரானதொன்றமில்வே. அதேனெனில், பெரிபஆசாரியர்களுக் கு அவர்களுடைய சீஷர்களாயுள்ள பி ஸ்ளேகள்செய்கின்ற மகிமையாடம்ப ரங்கள் சாதாரணமானதும் பத்திப **ந்து தலா**னமனத் திலிருக தெழும்புவ துமேயாம். சகலவிசுவாசிகளும் ஏகம

உலகசிர்தை

ஞானசிக்தயைின

லே தூண்டப்பட்டு சொவுக்கும் பி ள்ளேகளுக்குமிடையேயுள்ள அன்பி ன்பெருக்கான அருட்சிகொண்டுசெ ய்வதாயிருக்கின்றது. இவ்வா*ய*ள்ள அருட் கியாலெழுகின்ற மகிமைஆட ம் பாங்களானவை உலக்கிமித் தஞ்செ ய்யப்படுபவைக்கு மேலானவையெ ன்பதற்குச்சர்தேகீமேயில்லே. இவ்வா நெழுந்த பத்திபற்று தலினுலே தா ண்டப்பட்ட கொளும்புக்கிறீஸ் தவர் கள் தம்முடைய அதமேற்றிராணி யாண்டவரின் சமுகத்துக்குச்செய்த ஆடம்பரங்களும் காட்டிய அன்பின கமகிழச்சியும் இவ்வளவென்றில்லே. அங்கு நடந்தவற்றை நம்மிஷ்டாறியு ம்படி சுருக்கமாக இதனடியிலே த ருகின்றேம்.

வரவுகாக்கல். வரவுகாந்தல். மகாமேற்றிராணியாண்டவர் வரும் யா முஎன்னும் தப்பலானது அன்று மத்தியா னத்தின் பிள்னேதான் வருமென்பதச கலருக்கும்தெரிக்தாஅம்திற்ஸ்துவர்கள்தம் பிதாவின்வருகை யெப்போவெப்போவெ ன் தகாத்துஅன் றகாஃதொடக்கம்கட ஃ ப்பார்த்தவண்ணமே கின்மூர்கள். மத்தி யானத்தின்பின் உமணிவரையிலே கப்ப யானத்தினபின் உமணிவரையலே கப்ப ல்அத்தவானக்கடலிலேஒருகுருவிபோலத் தோற்றியது. அத செய்தி ரகபெல்லாம் பரம்பவே கிறிஸ்துவர்கள் குருமார் சகல குமோடிவந்து தறையிலே காத்துகின்*ருர்* கள். அதுமேற்றிராசனத்தாக்குச்சேர்ந்தவ ர்களும் யாழ்ப்பாணமேற்றிராசனத்துக்கு ாகளும் யாழப்பாணமேற்றிராசல் ததுக்கு ச்சேர்ந்தவர்களுமாக கூட குருமார்வந்து நி ன்மூர்கள் யாமுஎன்னுங் கப்பல்வந்து நங் கூரமிட்டவுடனே குருமாரும் கிறீஸ்து வர்களும்போட்டுகளிலேஅதிமேற்றிராணி யாண்டவருடைய திருச்சமுகத்தையும் அ வர் ஆசீர்வாதத்தையும்பெறவிரைக்கு கப்ப ல் கொருர்கள் முகத்துவர் ரத்தக் கிறீஸ்து வர்கள் நூற்றுக்கணக்கான தோணிகளிலே கொடிகள் அக்கிபான்டிவாத்தியமடித்து ஆ னந்தக்குரலோடேயங்குமிங்குமோடியாமு என்னுங்கப்பலின் சுப்பித்தான் - தாமும் அ தெசயித்துப் பேசத்தக்க மேரையாக விசே ஷ காட்சிகாட்டிக் கொண்டிருந்தார்கள்.

தை காட்சுனாட்டின் வெள்ளையுருந்தாகளி. கரைக்கு எழுந்தநளல். காலரைமணியானபோது மகாமேற்றிரா ணியாண்டவர் தம்முடைய விக்கார் செ னறஇடனும், சுனவெல் சுவாமியாருடனு ம் கரைக்கெழுக்குருள் தேசாதிபதியின் போட்டுமேலேஜிறம்கிஞர் அதன்பின்னே குருமார் கிறீஸ்துவர்களேறிய போட்டுக ள் பிண்தொடர்க்து கொண்டுவக்தன. மகா மேற்றிராணியாண்டவர் கரைக்கு நெருங் க நெருங்க கிறீஸ்துவர்களுடைய ஆனக்த க்குரலானது அதிரட்டி மூவிரட்டியாக வேழும்பி பான்டுவரத்தியங்களின் கோ கூடத்தையுமைப் நிலைவர் இது பங்களின் கோ ஆடத்தையுமமர்த்திற்று. அவர் தோணி யைவிட்டுப் படியிலே திருப்பாதமூன் றம் போது றிச்சாட் ஓவர்லான்ஸ் என்பவ ருடையசிறபிள்ளயொன்று ஒருபூஞ்செ ண்டைக்கொடுக்கஅவர்வாங்கிபின்னர் அச் ்கண்டத் தாமாகவே கொண்டுகண் அபொஞ்சீன்மகாமேற்றிராணி யாண்டவ கூடய திருக்கல்லறைமீதே வைத்தார் துறைமுகத்திலே சித்திரமான சோடி னகள் பந்த**ல்**கள் செய்து வெகுசிறப்பாக அலங்கரித்திருந்தார்கள். சபசோபனவச னவாசகங்கள் இட்டியு மிருந்தார்கள்.

வாழ்த்துப்பத்திரம்.

வாழுத்துப்பத்தாய். அல்ங்காரமாயிடப்பட்ட பந்தரின்ஃழே மகாமேற்றிராணியாண்டவருக்கென விட ப்பட்ட ஆசனத்தின் மீதே அவர் எழுந்த முளியபோது கொளும்புக்கிறீஸ்துவர்களு டைய நாமத்திஞ்லே அப்புக்காத்துபிறி ந்றேத்தரை ஒருவந்தனவாழ்த்துப்பத்தி சம் வாசித்தார். அதிலே தம்மைப்போல அதிலே தம்மைப்போல ம் ஒருவரை யெம்முடைய மகாமேற்றி ராணியாண்டவராகப் பரிசுத்தபாப்பாண டவர் தந்ததையிட்டுச் சந்தோஷிக்கிரேரு மென்றும், அதிமேற்றிராசனத்திலே அழ வுக்குறும், அதுமுறறுராசனத்திலே அடி நிடப்பட்டிருக்கும் கல்லூரிமுகலிய வே ஃகள் கிறைவேறுமென ஈம்பி மிருக்கி குறுமன்றும், திருச்சபைப் பரிசுக்க ஸ்தா னத்துக்கு பிரமாணிக்க மூடையவர் களாக விருப்பதபோல தமக்கும் ஈமகேழ் பபடித்துள்ளவர்களா மிருப்போடுமன்றுக் காட்டப்படும் குக்க ப்பட்டிருந்தது.

மகாமேற்றிராணியாண்டவர் கொடுத்த

உத்தரமாவது

துரைசாணிகளே! துரைமக்களே! இப் போது மீங்கள் வாசிக்கசுபடுகாப _{கீங்கள்} வாடுத்தசுபசோபண திரத்துர்காக நாம் மனமுவந்த வந்தனமு தாரத்து ஈகாக நாம மனமுவந்த வந்தனமு ரைக்கிறேம். உங்கள் புதிய ஆபஞையிக மக்கு சீக்களுரைந்த்தங்லவவார்க்கைகளும் செய்த ஆடம்பரங்களும், உங்கள் மத்தி யிலே காம்வேலேசெய்வது வெகுவென்ப முனே நாமுவோணைடிசையவாத விலைகுவெணைய தையும், உங்களெல்லாருடைய உதலி யும் தூணையூங் கிடைக்குமெண்ப்தையும் ந மக்குப் பிரத்தியட்சப் படுத்திவிடுகின்றன. நமக்குமுன்னிருந்த மகாப்பிரபல்யமகாணு கிய அதி ஆசாரத்துக்குரிய பொஞ்சீன் ம

காமேற்றிராணியாண்டவ்ருடைய இடத் இலிருந்த வேலேசெய்வது லேசான ஒரு காரியமல்ல. அவர்தொடங்கிய வேலேக கோயெல்லா முடிக்கவும், அவரேற்படுத்தி ய ஸ்தாபனங்கோ பெல்லாம் ஈடைபெறச் செய்யவும் வேண்டியிருக்கின்றன. ஆணல், உங்ககோட்போதுஞ் சனக்களுஞ் கினேகி தரும் கம்மைச் குழ்ந்திருப்பதை யிட்டு க மக்கு அதிகதைரியமு் டாகின்றது.கொ கரும்பு அதிமேற்றிராசனத்துக்குச்சேர்ந்த கிலீஸ்துவர்கள் முன்னேக்காலங்களிலே அ ஞம்பு அது மேற்றார் உலகத்தக்கு சசோர்த் கிறீல் தவர்கள் மூன்லீனக்காலங்களிலே அ திக வேதவை சாக்கியமும் தங்கள் ஆயன் மார்மேலே பிள்ளுக்க குரிய பட்சமுங்கா ட்டிவந்ததிஞலே நாம் நம்முடைய அப் போஸ்தொலிக்க ஊழியீத்தை நடத்தவத ம்காகத் தொடங்குகிறை வேல்லைன்லெல் மகாகத் கோட்டங்குக்கூற கேண்ணிக்க வந்துசேருமென்ற முழுநம்பிக்கை நமக்கு ண்டு. முந்தமுந்த நம்பாலியருடைய கல் விவிருத்திக்காகஇத்தீவிலுள்ளவற்றக்குக்கீ ழ்ப்போகாத சுலாசாவேயொன்று வேண் டியது. நம்முடைய கத்தோலிக்க துக்கெல்லாம் பெருநன்மை பயக்கக்க டிய இவ்வித கலாசாஃயின்மேலே நாமெ 'வ்வளவாக ' ஈம்மனசை யழுத்தியிருக்கி சூடுமென்பதை யிவ்விடமெடுத்துப் பேச வேண்டிய தில்லே. மதாவர் தீண்க்குரியபோ ஞ்சீஞண்டவர் இத விஷயத்தைக்குறித்து ங்களிடங் கேட்டபோது கீங்கள் எவ்வள வுபற்று தலுடனும் எவ்வளவு உதாரகுண த்துடனும் உதவிசெய்தீர்களென்பதை கா வாம். கம்மட்டிலேயும் அவ்வாறு டந்துகொள்டீர்களென்பது நமக்குள்ள து

இர்கேருக்கு வருகின்ற பிறதேசவாசிக ள்தாமுங் கண்டு அதிசயிக்கின்ற மாட்சி மைபொருர்திய கட்டடமாகிய அதிமேற் றிராசனகோயிலின் குறைவே ஃவையயும் நாம்மு அக்கவேண்டியது. அக்கோயிலின் உள்வே ஃயைமுடிக்க வேண்டுமென்ற இ உள்ளுள்ள கத்தோலிக்கர் வாஞ்சையுள்ளவ ர்களாயிருக்கிருர்களேன்ற சநகதிடைவ ம்வழியிலே கத்தோலிக்கமெசெஞ்சர்ப் ப த்திரிகையிலே நாமவாசித்து மிகுந்த சந்

தெனில் கைக்கொழில் வேளாண்மைத் தொழில்சாலேயை வருத்திசெய்வதாம். அ த்துடனே குற்றவாளிகளான சிறுவரைத் ததுடனே குறற்பாள்களான அறுவரைத் திருத்திப்பயிற்றுகின்ற சாஃயும், வி சேஷ்பாகக் கத்தோலிக்க பெற்முரின் பி ளிகோகள் பாவச்சோதுண்றிலும் கேட்டி உ மிருந்து தப்பியுய்வதற்காக ஒரு அநாதர்-சாஃயும் அத்துடன்சேர்க்க வேண்டியிரு க்கின்றன. இவைகளேயும் இவைகளேப்போ ன்ற பிறவற்றையும் கம்முடைய சனங்க ளின் வேதான்மைக்காகவும், அறிவின் ந ன்மைக்காகவும், சன்மார்க்கான்மைக்காக வும் நம்முடையமனசிலே எண்ணிக்குறிட் பிட்டிருக்கின்றேம் கடவுளுடைய ஆசீர் வாதத்தினுைம் உங்களுடைய அன்பும்ம னமொத்ததுமான உதவிகளினு ம் இவை களெல்லாம் சிறிது சிறிதாக ஈடைபெற்று வரும். நாங்களெல்லாரும் நன்முய் தித்திருக்கக்கடவோம். ஆயனும், விசுவா கிகளுமாகிய எங்கள் சகலரும் ஒன்றித்த பட்சத்துடனும் நம்பிக்கையுடனும் டட ததுடனும் ஈம்பிக்கையுடனும் ஒரு குடும்பமாக ஐக்கியப்பட்டிருக்கக்கடவோ ம். அப்போ ம். அப்போது நாம் கட்வுளுடைப மகி மைக்காகவும், ஆத்துமாக்களுடைய இர ட்சணியத்துக்காகவும் தஃலயிட்டு செ ட்சணியத்துக்காகவும் தஃவிட்டு செ ய்யத்தொடங்குகின்ற அவவல்களெல்லாம் அனுகூலப்படுவதைச் சர்தோஷந்தோ சக்தோஷக்தோ கொண்போம்.

வீ இபோதல்.

சபசோபனபத்திரத்துச்கு மறுமொழி சொல்லியவுடன்மகாமேற்றிராணியாண்ட வர்இரண்டுகுகிரைகள் பூட்டியா தத்திலெ முந்தருளிஞர். விக்கார் சென்றல்சுவாமியா ரும் சு**ன**வெல்சுவாமியாரும் இருபக்கத்து ரு அபர்ந்தார்கள். மற்றைய வண்டிகள்பி ன்தொடர்ந்தன் சனங்கள் ஆயிரமாயிர மாக முன்னும் பின்னும் பெருமுடிக்கோ மாக முன்னும் பின்னும் பெருமுழக்கோ டி சோபனங்கடறி அஞ்சல்கெய்து ஆன் ந்தக்கடத்தாடி வெடிகள் பெழக்க பான் வொத்தியங்கள் முழங்கச்சென்றூர்கள். இ றங்குந்துறையிலிருந்து .ுனக்கோயில்வ ரையுமுள்ள தூரம் இரண்டுமைல். இந் ததுரண்குக்கு தது ருக்கள் சந்திகளெல்லாம் அலங்கரிக்கப் ப ட்டிருந்தன. பலவகைச் சித்திரங்கள் வச ருக்கு பல்வகைச் சுத்துராக கட்டிருந்தன. பல்வகைச் சுத்துராக கொடிகள் தோரணங்கள் கொடிகள் முதலிய அந்தந்தக் கோயி ந்காரரும் கிறீஸ்துவர்களும் வீதியலங்கா நகாரும் கெல்லங்காரமும் நன்முய்ச் செய் ரமும் பந்தல்லங்காரமும் நன்றுய்ச் செய் திருந்தார்கள். இவ்வீதிவழியாக ஆசனத் கோயில் போய்ச்சேர ஒரு மணித்தியாலத் துக்குமேலே சென்றது.

துக்குமேலே சென்றது ஆசனக்கோலில் ஆசனக்கோயில்ன் முல்னிடப்பட்டிரு ந்த பந்தரின்தே மகாமேற்றிராணியாண் டவர் இரதம் விட்டிறங்கு ஆசாரியவஸ் திரமணிக்து திருமுடிபுணேக்து செங்கோல் திருக்கரத்தேர்தி குருமார் இருகிரையாக முன்செல்ல ஆசனக்கோயிலுக்குட் சென்

ற தீர்த்துட்தெளித்து இம்மாசனத்தெழுக்கு ருளியபோது சுனவெல் சுவாமியார் சக லகுருமாருடைய காமத்திஞலே வத்தீ ன்பாஷையாலே ஒரு சுபசோபண பத்திர ம்வாசித்து அவர் அதிமேற்றிராணியாரா க (கியமிக்கப்பட்டதை யிட்டுத் தமக்கு அதிகசுட்தோஷமென்றம் அவரிடுப்பணிக காச் செய்வதற்கு தாம் மக்கபேயரைப் போல ஆயத்தமுடையவர்களாயிருக்கிறே மென்றும் சொன்னர். அதிமேற்றிராணியான்டவர் சொன்ன மறுமொழியாவது நாம் மிருந்த பயத்துட

மறுமொழியாவது-நாம் மிஞர்த பயத்துட னே இந்தப்பெரிய பாரத், தா**ம்முடை** ய தோழின்மேலே சுமந்**தகொ**ண்டோம். இந்தப்பயத்திலிருந்து நம்மைத்தைரியப்ப இத்திவிட்டவை மிரண்டுவிஷயங்கள்.ஒன் பரிசுக்கபிகாவின் கரிசனம்.நாம் அவரை த பரிசுத்தப்தாவின்தூருசுனம்.நாம்ஆவனை த்தரிசனம் பண்ணியபோது இந்தப்புரை நான சுமையை யேற்கும்.டி. எமக்குக்க ட்டுகாபண்ணிஞர்.அக்கட்டுகாயானததே வேனுடையவிடமாக வீர்றிருக்குறவருடை ய திருவாக்கில் சின்ற புறப்படுவைத்துலே அக்கட்டுக்கையையிடுகின்ற கடவுள் அப்பர அக்கட்டக்கையையங்களை கட்டின் அப்பா ரத்தைச் சமக்கக்க டிய வல்லமையையு ம் தருவாரென்று மனர்தேற்கும். இர ணடாவதாக குருமார் நம்மேலே வைத்தி ருக்கின்ற அணேகடத்த 'பட்சத்தையும் ம ம்பிக்கையையும் நாமற்வோம். அதஞ்லே அவர்களுடைய உதவிசப்பாத அவர்களுடைய உதவிரப்பாத இடைக் குமென்ற திடசித்தமும் நமக்கிருந்தத என்

குமென்ற இடசித்தமும் நமக்கிருந்தது என் பனவற்றை யுரைத்தார் இதன்மேலே குருமார் சகலரும் தம்மு டையகீழ்ப்படிதலின் அடையாளமாகஅ இமேற்றிராணியாண்டவருடையதிருமோ திரத்தை முத்திசெய்தார்கள். தேவகற்க ரூண் யாசிர்வாதத்தின் பீன் அதேமேற்றி ராணியாண்டவர் தம்முடைய மாளிகை க்ஷேழ்ந்தருளி ஆக்கேயும் கிறிஸ்தவர்க கோக் கண்டு அண்பானவர் த்தைகள் பேகி னாக கண்டு அன்பானவார்த்தைகள் பேதி ஆசீர்வாதங்கொடுத்தார். கோயில்வளவுக் குள் மாத்திரம்தின்ற அதிமேற்றிராணி யாண்டவரை யுபசரித்துவணங்கிய சனம் இருபதினுயிரம் பேருச்குமேலென்பது ம திப்பு

அதமேன்மைதங்கிய மேலீசன்மகாமேற்றி ராணியாண்டவர் தம்முடைய அதமேற் றிராசன ஆன் திருப்பாதமூன்றவே சக வகிறின் துவர்களும் ஏகமன் சுடையவர்க ளாய் அகமகிழ்க்கு அவரைவாழ்த்தே வ ணங்கி மகிழ்ச்சிகொண்டாழ ஞர்கள். இ வர்களுடைய மகிழ்ச்சியும், ஒன்றிப்பும், அதிமேற்றிராணியாண்டவருடைய அதமேற்றிராணியாண்டவருடைய ஆயு எ ரீட்சியும், இலக்கைத்திருச்சபையின்லி ருத்தியும், எல்லா அனுகலக்களுமாகத் தேவன் கடாட்சஞ் செய்வாராக.

பொதுவர்த்தமானம்

Rain—மழை — இவ்வாரத்திலேயும் நல் லமழை பெய்தது. நெடுக்துறலான ம ழையாயிருக்கின்றதே யன்றி பெருமழை யையும் வெள்ளத்தையுங் காணும்

The Revd Father John Aloysius —யோண் அலோசியற்சுவாமியார்—்டெடு ங்காலமாக வென்ஞப்புரையிலும்க்கரைப் மகாலமாக பந்றிலும் தேவணழியமாடத்திவந்த போ ண் அலோசியஸ்சுவாமியா ரிப்போ தூயாழ ப்பாணம்வந்திருக்கின்றுர்.

St Patrick's College—சென்பத்தி ரிசியார் [கல்லூர்— கொளும்பு அதமேற்றி ராணியாண்டவருடைய வருகைக்குச் சு பசோபனங்கூறி கல்லூரித்தவேவரும், உ டாத்திமாரும், மாணுக்கரும் ஒருதந்தியறு ப்பியிருந்தார்கள். அதிமேற்றிராணியாண் டவர் தந்திபெற்ற மகிழ்ந்த இவர்களெல் லாருக்கும் ஆ²ர்வாதக்கூறிப் பிரதிதந்தி யனுப்பிகுர்.

The salt rent—உப்புக் குத்தகை— யாழ்ப்பாணப் பகுதியின் வருகிற வருட உப்புக்குத்தகையை இவ்வருடக் குத்த கைகாரணுன கிறீ. ச. மனுவேற்பின்கோ இ சாசகாரியர்தாமே இக, கூ00 ரூபாவாகவா ங்கியிருக்கிருர்.

A new priest ஓர புஇய குருவான வர்—கொளும்பு அதிமேற்றிராணியாண்ட வருடன் யோசேப்ச**றா**ல் சுவாமியார் **எ** ன்னும் ஒரு குருவானவர் வர்திறங்கினர்.

Cardinal Moran.— கரு திறைல் மோறன ண்டவர்— அவுஸ் திரேலியாத் இருச்சையுக் குரவராகிய டும்மகான் தம்மடையதேசஞ் செல்லும்வழியிலே கொளும்புக்குர் தெரிச ஊகொடுத்தார். குருமார்கப்பல் சென்ற இ வரையுபு சரித்து அழைத்தவர்தாக்கால். • இ வர்குருமாருடன் அன்று தங்கி அவர்களுக் குமகிழ்ச்சிகொடுத்தார். இவர்ரோமாபுரிக் குப்போணலிடத்திலே கோய்கொண்டு பெ லவீனப்பட்டு செனைதேசமாகிய அயர்லா ம் கைக்கொண்டுமோகப்பட்டு அங்கேபரி ந்துக்குக்கொண்டுபோகப்பட்டு அந்கேபரி கரிக்கப்பட்டு சகம்பெற்ற தம்முடையமக் தையைத்தேடிச்செல்றுகென்றுர். இவர்வ ரும்வழியிலே இங்கிலாக்கலேலிற்றன்கவா

மியாரைத் தாம்கண்டதாகவும் அவர்கல்லூ ரியின் ஆவேசங்கொண்டிருக்கிருரென்றும் ரியின் ஆவேசங்கொண்டிருக்கிருரென்றும்
அதற்காகவே பணமும் ஆஞர்கேடிக்கொ
ண்டுதிரிகிருமென்றும் ஆச்சரியத்துக்குரிய
வகையாக அனுக லம்பெற்ற வருகிருர்
என்றுஞ்சொன்றூர், கருதிஞூல் ஆண்டவர்
கொளும்புக் கல்லூரிக்காக பத்துப்பவுண்
கொடுத்துப்போயாணப்பட குருமாரும்செ
ன்று சிந்தாயாத்திரைக்குறிவழிவிட கப்ப
லேறி அவுஸ்திறேலியாவுக்குப் பயணமா
யினர்.

The Maniagar of Pachilaipally-பச்சுலேப்பள்ளி மணியகாரன் வேலேயா லே நிறத்தப்பட்டார். காரணம் முடிக்கு ரிய காணியைக் குடிக்குரிய காணியென க் காட்டியதாம்.

Colombo District Cout - Que conio பெடுமை District Cout—கொளும் புடிஸ்திறிக்கோற—புதியசிரேஷ்ட நீதிய ரசர்வர்தே தம்வே வேடையொப்புக்கொண் டமையினுலே பிறவுண் டிஸ்திறிக்கோட்டி வேவேக்கும், டம்பின்றன் கிறவுண்கவுன்ச ஸ்வேவேக்கும்போஞர்கள்.

The new Chief Justice.—புதியகிரே ஷ்ட சீதியரசர்—இலங்கையின் சிரேஷ்ட சீதியரசராககியமிக்கப்பட்ட பொன்சர்அ ரசர் ரீதாசனமேறி யுத்தியோகத்தைக்கை க்கொண்டு கடத்திவரு பென்றுர். இவர்இல ங்கையின் ககும் சுரேஷ்டரீதியரசர். க அ02 ம் இல ந்தொடக்கம் கஅக்கம் இல வடையுமிருந்துவந்த கக மீகியரசர்களுள் சேர் அந்தோனிஒலிபன்ற அதிககாலம்உத் தியோகம்பார்த்துவந்தார்.

The Governor—தேசரப் இ—காவி விலேகுடக்கின்ற நெயில்வே கூகள் தீதிம்மு டைய கண்ணுலே பார்க்கவேணுமென்ற தேசாதிபது சென்ற கரு க் உ காலிக்குச் சென்ற திரும்பினர்

Appeal costs in criminal cases திறிமினல் அப்பல் வழக்குச் செலவு—புதி யசுரேஷ்ட சீதியரசர் சீதாசனமேறி கிறிமி னல் அப்பல் வழக்குகள் கேட்டு ஒருபுதி ய தீர்வை தீர்த்தார். அதாவது சுத்தவா ளியாகக் காணப்பட்டவனுக்கு மற்றவன் செலவிறுக்க வேண்டுமென்பதாம். கிறிமி னல் கட்டணக்கட்டத்தெ னல் கட்டளேச்சட்டத்தின் சகஅ-ம் இல க்கத்திலே கிறிமினல் அப்பற் செலவைக் குறித்து சுப்பிரீங்கோட்டரசர் தீர்க்கவே குறத்து செப்பங்கோட்டுரா இதகாலவரை ஸ்டியதென்றிருக்கிரது. இதகாலவரை ஸ்லே யுதினபொருவருங் கவனித்ததில் ஸ். புதியவரே புதிதாகக் கவனித்துத் தீ ர்வை கொடுத்தார். கள்ளவழக்குகள்தொ டுத்து குற்றமற்றவர்கினக் கொண்டு செல வு பண்ணுவிப்பாருமுண்டு. அவ்வேஃாக ளிலே யவன் தான்குற்றவாளி யல்லவெ ன்பதைச் கோட்ட வெகுபணஞ் செலவிட போத்த போட்ட வேகுப்படி யவன்ப கேண்டியவஞ்கிருன். அப்படி யவன்ப குத் செலவிட்டு சுத்தவாளியாகும்போது அவினக்கொண்டு பணஞ் செலவிடுவித்த வர்கள் தின் மிறுக்கத்தான் வேண்டியது. கள்ளவ ழக்குத் தொடுப்போருக்கிது ஒருவ ச்சரிக்கை யாகட்டும். இதனுல் உள்ளப டியான திறிமினல் வழக்குகள் குறைந்து நஷ்டம் வரவுவ் காரணங்களுண்டு.

Serious accident on the Madras railway—சென்னேறெயில்விபத்து—மிகு ந்தமழைபெய்தமையினுல் கோயம்புத்து ருக்குச்சமீபமாக தெருஅள்ளுப்பட்டிருப் பதையறியாத சென்?னரெயில் பாதை யோடும்போத பௌ்ளத்தள்வீழ்ந்துவண்டி போகமாபோது. புள்ளத்துள்ள முறதுவணிழ் கேகொன்றுட்குறென்று அடித்தமோதி மூறி ந்துபெரியிசீவமோசத்தைவருவித்தது. கா யப்பட்டவர்கள் கைபேர். இறந்தவர்கள் சுஉ பேருக்குமேல்.

The end of a miser.—பிசினியின்மு டிபு—பமுனுகத்திலேஒருவன் ஒருகுஉசை யுள்தனியேவசித்த தானே தன்அலுவலெ ல்லாஞ்செய்து க,நி00 ரூபாவரையிலேச ம்பாதித்து அதைத் தான்போகுமிடமெல் லாக் தன்மடியிலேகொண்டுதிரிவாகும். இ லாக தன்மடியால் அகான முதாவாகும். இ தை பிறிக்கூட்கொல்லி த்திருடர் ஒருகாளி ரஷ் தீன்யுப்வே லேசரய்த்து பணத்தையுமப் பிச்சொன்டோடி விட்டார்கள். 'பணம் ஆட்கொல்லியன்*ரே*.

The Emperor of Brazil-The Emperor of Bra/II—பரோலில் தேசச்சக்கிரவர்த்தி—பிரேசில்தேசத்திலே பெரிய கலகம் சுளெல்லாம் நடந்த அக்கல கத்துக்குத் தூலமையாயிருந்த மெல்லோ என்னும் கப்பற்தள பதியானவர் ஒருராச குழாரின எம்பிறதோராக்கிச் சிம்மாசம் ம்றிவைக்கார். குழார்கள் வக்கும் தூராக்கள் நீற்றிவைத்தார். இந்தஇராசகுமாரன் யா ரெனில் பழையசக்கிரவர்த்தியின் பௌத் திரன். பேதாருஎன்னம் பெயருடையவர். பிராஞ்சுதேச இராசகுடும்பத்திலே விவா கம்முடித்தவர். கஅஎடு-ம்ஆண்டுபிரம்தவர்.

The Maldivian Ambassador — மா இத்வின் ஸ்தாளுபதி— இலங்கைத் தேசா

திபதியைக்கண்டு வழக்கமான திறைசெ இத்திவரும்படி மா‰் இவுச் சுலுத்தானாச ர் தம்முடைய ஸ்தாஞ்பதியாகஒருவரைக் கொளும்புக்கனுப்பியிருக்கிருர். கொளும்பு வக்குசேர்க்தார்.

The Lady Havelock Hospital— லேடிதெற்ப்லொக் வைத்தியசாவே—கொ ஞம்பிலே பெண்களுக்காகவும் பிள்ளோ ளுக்காகவுங் கட்டமுயன்றிருக்கும் லேடி ஹெவ்லொக் வைத்தியசாலேக்குச் சென்ற கஎ-ந்வ வரையிலே சேர்ந்தபணம் க கள் நடை வரையாக கோகத்து பாவும் அதி கூடா ரூபா. முப்பதாயிரம் ரூபாவும் அதி விரைவிலே சேருமென்பதற்குச் சம்தேக மில்**ஸ்.** இவ்வைத்தியசாலேக் கைடொப் பபணத்தைப் பெண்பிள்ளேகளே கொடுத் து வருகிருர்கள்.

Three great men—முன்றுபெரியம னுஷர்—உலகத்இலே தற்போது மூன்று பெரிய மனுஷரிருக்கிமுர்களென்று ஒரு பரிசுத்த பாப்பரசரும் ாயகரும், கிளாஸ்டல் வரெழுதுகிறுர். பரிசுத்த வின்கொன் சபாநாயகரும், மக்கிரியாருமாம். இம்மூவரும் ஒரே தோ ற்றமும் வயசுமுடையவர்களாய் த உடம்பும், சதைப்பிடியில்லாது எலும்பு த உடயபும், சதைபபாடியில்லாது எலும்பு ருவமும், குறையாசி ஊச்சமும், பெருத் தமண்டையும், பெரியகன்னத்தெலும்பும், தாடித்த அலகுகளும், சௌரியமான தேகமும், கல்வியில் விருப்பும், இ‱யற் நவாச்குவல்லபமுமுடையவர்களாம்.

-வட தருவ ஆராய்சசிக்குச்சென்ற ட நான்கொண் — வடதாடுவ ஆபாயச்சுஞெச்சைய நட கடர் நான்செனும்-ஆட்களும் காமுஎன் னும்கடலிலே மோசம்போனதாக ஒருக தை புகைகின்றது. காமு என்னும்கடல் சைபீரிபாவுக்கும் கோவா செம்பிளாவுக்கு

மிடையே புள்ளது. —சென்றவருடம் இரண்டாயிரம்டே ருக்குமேற்பட்ட அமரிக்கஇந்தியர் இருச் தைபயிலே சேர்க்கப்பட்டார்கள்.

-கிறீஸ் துவே தந்தொடங்கிய இருபதா ம்நூற்றுண்டை ஒருபெரிய நூதன்காட்சி யாலே கீடியோர்க்கலே கக00-ம் இுத்தி லே கொண்டாட யோசிக்கிறுர்கள்.

— சிக்காகோ நூதனகாட்டியை **இர**ண் டுகோடிசனம்போய் பார்த்ததாக மதிப்பு. சீனச்சக்கிரவர்த்திக்கு வயசு உடை இ — ச்னச்சகங்றவாத்திக்கு வயசி உங். இ ப்போதுதான் பிராஞ்சப்பாஷை படிக்கத் தொடங்கியிருக்கிருர். இங்கில்ஷபாஷை ந ன்முய்ப்படித்திருக்கிருர்.

— அமரிக்காவிலுள்ள இரண்டுவைத்தி யர் வயிற்றைக்கீறி போசனஞ்சமிக்கிறவ கை பென்னவென்பதை யறியவிரும்பி இதற்குடன்பட்டு வருவோனுக்கு ஆயிரம் பவுண்கிடைக்குமென்ற விளம்பானுசெய் ய அதற்கு கசை பேருடன்பட்டுப்டோன ர்களரம்

—பிராஞ்சுக்காரர் மூன்ற புதிய இரு ம்புக் கப்பல்கள் செய்யப்போகிருர்கள். இ ந்கிலீசர் கடர்படைசே?னயிலே குறைந்

து போகருர்களேன்ற இந்கிலாந்திலே தொறு மொறப்புன்டாயிருக்கிறது. —ருடியசக்கிறவர்த்தி சண்டையாகாது சமாதானமே நன்றென்கிருர். குடு0,000 பேரைப் புதிதாகப் படையிலஞ் சேர்த்து ப்பெலப்பிக்கிருர்.

—மனிதருடைய இருதயமானது டு இ ஞ்சு சீளமும் மூன்றமை இஞ்சு அகலமு மூடையது. அதிக்கனமான இடத்தில் த முட்பு இரண்டரை இஞ்சருக்கும். இருக் யநிறை ஆண்பிள்ளேகளுக்கு க0-கஉ அவு ன்சிருக்கும் பெண்பிள்ளகளுக்கு அ-க0 ருக்கும். இருதயமான தஒருமுறை யடிக்கும்போது இரண்டரையவுன்சு இர த்தத்தைக்கொப்புளிக்கின்றது. இவ்வாறு வடிக்கும்போது இரண்டரையவுண்சு இர த்தத்தைக்கொப்புளிக்கின்றது. இவ்வாறு ஒருகீமிஷத்திலே சுகூ-எல தாஞ்செய்கின் றது. இருதயம் கீடு வயசுவரையும் அதி கடுதையாக வளர்ந்துகொண்டுவரும். கிடு தொடக்கம் டூல வயசுவரையும் வளர்ச்சி குறைவு. டூல வயசுவேரையும் வளர்ச்சி பட்டு அதன்மேலே வளரமாட்டாது.

— நாடித்துடிப்பு ஆணபிள்ளேகளுக்கா ஞல் கிமிஷத்திலே கிற்கும்போத அக இருக்கும்போது எக. படுத்திருக்கும்போது சுசு. பெண்களுக்கோவெனில் கிறகும் போது சுக. இருக்கும்போது அசு. படுத்தி ருக்கும்போது அo. —பிராஞ்சுக்காரர் ரூசியதளபதிகளுக்கும்

கேசு க்குஞ்டுசெய்த ஆடம்பர மாரியா தைக ளின்நிமித்தம் இங்கிலீசர் அவர்கினப்படிடி பண்ணிப்பேசுகிமூர்கள்

பணைப்படிக்குராகள்.
— ஐப்படி மீர் கை க் வ யுடன்டுக்காகோ தாதனகாட்சிமுடி வாயிற்ற . என்மு இஞ்ச னங்கள் போய்க்கொண்டிருக்கிறவரையும் வரவுசெல்வக்குக்கட்டுமாளுல் நாதன்பொ ருட்கள் க.ட்சிக்கு வைக்கப்பட்டபடியே பிருக்கும் பிருக்கும்.

மெக்காவுக்குப்போகும்யாத்திரிகள் அதி தமாகப் பேதிகோயிலிறக்கின்றமையால் த கமாகப பேறுகாயிறைக்கரைக்கைப்பால் த ருக்கிசு அத்தான சர் தம்பொறுப்பிலேவை த்தியசாவேகட்டுவிக்கின்முர். —சினப்பாஷைபேசு இறவர்கள் உலகத்தி லே மூன்றிலொருபங்குபோரம்.

– துணிந்ததி நடர் — செக்காகோவிலிரு து கிழக்குப் பக்கமாக ஏறக்குறைய கசு0 ம்யிலுக்கப்பால் புகைரதம் நியுயோர்க்கை க்**கட**ந்து வரும்போது ஒரு கூட்டங்கள் ளர் வந்து சிவப்புக்கொழு. காட்டி புகை வார் கொது அவப்புகுகாரை, கொட்டி, புறகே ரதத்தை நிறுத்திப்புகைரதத்திலேறி மோ சப்படித்தத் தணிவதைக் கண்ட புரதச் சாரதி சூத்திரத்தைத் திருப்ப எத்தனிக் கையில் திருடர் திப்பாக்கியால் அவரை ச்சுட்டு வீழ்த்தினர் எலவே இப்புகைர கையல் தஞ்டா ஆப்பாகம் ச்சுட்டு வீழ்த்தினர் எலவே இப்புகைர தத்தில் பணங்கொண்டு போகுஞ்சங்கதி தத்துல் பணியகள் வை யை அறிக்கிருக்கமையாலே இங்ஙனஞ் செய்தாராம். கஉபேர் மட்டில்காசுசொ குகுய்தாராம. கடைபோ மட்டில்காக கொண்டுபோகும் வண்டியை முடுக் அதிலிரு ந்தவர்கள் கதவை மூடிக்கொண்டமையா ல் டைனமைட் வெடிவைத்து 'உடைத் தே உள்ளே சென்ற அவர்க‰ப்பிடித்தும கங்குப்புறப் படுக்கவைத்துத் தஃலக்குமே லால் தப்பாக்கியைப் பிடித்துக்காட்டி அ லால துப்பாக்களைப்ப படிசத்துக்கோட்டி அ சைவந்றிருக்கும்படி செய்தனராம். அ ன்றியும் அங்கேயிருந்த இரும்புப்பெட்டி பையும் டைனமைட் வெடித்துவியாது டைத்தி அதிலிருந்த உ,ருo, 200 டலர் ப ணங்களேயும் எடுத்துச்கொண்டோடி விட டார்களாம். அமரிக்கா இவ்வித தாணிவுள் எதப்டருக்கிடமா?

அர்ச், பாப்பானவரும் செப அப்போஸ்தல

சபையும். சபையும். அர்ச், பாப்பானவர் கொலவிலிருக்கு ம்போது செப அப்போஸ்தலசபை சிரேஷ டரும் பர்ணபீத்துசபைக் குருவானவி மான வண். வீர்முல் என்னும் சுவாயியார் செப அப்போஸ்தலசபையைப்பற்றிப் பே சினபோது அர்ச், பாப்பானவர் செப அப் போஸ்தலசபையின்மட்டில் விசேஷகண் ஹடையவர்களாயிருப்போமென் ற திருவு ம்பத்றிஞர். அச்சுவாமியார் செப் அப் போஸ்தலசபையார்எல்லோருக்கும்விசேஷ போளதல்சபையாளல்லாருக்குமவிடிக்கும் ஆ^{டிர்}வாதம் கொடிக்கும்படி மன்னுடஅவர் மழு இருகபத்தோடு ஆசீர்வாதம் அளித் தார். யேசுராதருடைய **கி**ருவீருதயம் மது மிக்க மகிமைக்குவேண்டிய வரப்பிர மது நிகக் கிகையக்குவேண்டிய வரப்பர் சோதத்தை செப அப்போஸ்தலசபையார் பேரில் பொழிந்_சருவாராக. செப அப் போஸ்தலசபைச் சுரேஷடருக்கு மேல் விசார2ணக்காரர்கள் எல்லோரும் செப அப்போஸ்தலசபையார் பேசெல்லாம் எழு தியனுப்புவார்களாஞல் மிகவும் நல்லது.

செப அப்போஸதல்சபை தழைத்தோங் கிவளரவும் அர்ச் பாப்பானவருக்கு வேண் டியான்மைகளேச் சருவேசுரன் கட்டளாயி டவும் செபஅப்போஸ்தலசபையார் வேண்

டிக்கொள்ளுவார்களாக தாமாஸ் என்னும் பட்டணத்இலுள்ள பள்ளிக்கூடத்தோப் பிள்சாகள் பாப்பானவ ர்கருத்துக்காக பூசைகண்டும் திவ்வியாற் கருணேவாங்கியும் செபமாஃசொல்லியும் கரு?ணவாங்கபும் ஒசபமா வைசாவவையும் ஓப்படியாய் பலவித ஈர்கருத்தியங்களேச் சருவேசானுக்கு ஒப்புக்கொடிக்கிரர்கள். பிரிவினேக்காரர் முதலிய் அவருக்காகவே ணடிக்கொள்ளுகிருளென்று. யேசுபை சுவாமியாரிலொருவர் எழுதியிருக்கிரும் தி து ன்

பூசை நாம் செத்தபிற்பாடு நமக்காக படுகிற அனேக பூசைகளிஞல் வரும்நன மையைப் பார்க்க நாம் உயிரோடிருக்கும் போது நமது ஆத்தும் அவசரங்களுக்காக போது நமது ஆகதும் அவசரங்களுக்காலி கண்ட அல்லது ஒப்புக்கொடுக்கப்பட்ட ஒரு பூசையினுல் ஏராளமான என்மை உ ண்டாகுமென்று அர்ச் அன்செல்ம் என் வர்சொல்லியிருக்கிரூர்.

இர்த சத்தியத்தை நன்றுய்ச் கண்டுபி டித்திருந்த (Genes) காட்டு வியாபாரி ஒ ருவன் மிகுந்த ஆண்தி பந்ததும் பத்தியு ள்ள வ து மா யி ருந்தர் அம் தன் ஆத்துமம் இஃபப்பாற்றியடைய ஒன்று ம் செய்யவில்ஃயே யென்றும் தன்மட்டி ல் எவ்வளவுகுரூரமுள்ளவகுயிருக்கிருகெ ன்றும் இவன் இழவுக்கு வந்தவர்கள் அ திசயப்பட்டார்கள். பின் அவன் வைத் திருந்த கடிதங்களே யெல்லாம் சோதிக்க திருந்த கழு தங்களே பெயவ்வாம சோதிக்க த்தொடங்கிஞர்கள். அதிலே அவன் கழு த்து கிறைவேறும்படி. பூரைக்காகக் கொ டுத்த பணம் கooo ரூபாய் ஏழைப்பெண் களுக்கு சீதனம் கொடுத்த பணம் கooo ுமலும் புறத்துயாருக்கும் ஈன்மைடிசெய்க நவன் எவனே தனக்குத்தினே என்மை செய்துகொள்ளுகிறதுமன்றி தனக்குப் பி ந்பாடு உயிரோடிருக்கிறவர்கள் மட்டில் ப ந்துதல் வைக்கிறதில்லே என்று எழுதியீரு

செத்தபிற்பாடு செய்கிறபூசை ஈல்லதா தெத்தபற்பாய் செய்கற்பூண்ச எல்லதா யினும் உயிரோடிருக்கும்போதை எமது ஆ த்துமத்துக்காக காணப்படுகிற, அல்லது ஒப்புக்கொடுக்கப்படுகிற பூசை அதிலும் எ ல்லது.

தித இந்தயஉத்தரியம் கெலவருஷங்களுக்குமுன் பிராஞ்சுதேச த்திலள்ளஓர்பட்டணத்தில் ஒர் மேல்விசா ர2ணக்காரியுடையமுயந்தியால்புதொய்ஒர்

ச்பை ஸ்தாபிக்கப்பட்டது. இந்தப்பத்தி யுள்ள மேல்விசார்ணக்காரிசொன்னதாவ தை; எனக்கு எப்போதும் என்மை செய்ய ஆசையாயிருக்கிறது. இந்தக்?னவால் சு பாபமாய்எனக்குண்டானபயத்தைச் செயி க்கத்தமிரியமுன் டாகிறது. ஒருநாள் ஐம் பதுவருஷமாய் தன் ஆத்துமகாரியங்களேமு ழுதாஞ்சட்டைபண்ணு இருந்த ஒர்மனிதன் மேல் விசார2ணக்காரிவீட்டுக்கு வந்தான். அவளவீனத் திரும்பிப்பார்த்த இதால்ல சமையமென்றெண்ணி சேசுராதருடையதி ரு இரு தயத்தைப்பார்த்து அவன்மனர் திரு ரு இரு தயத்தைப்பார்த்து அவன்மனர் திரு ப்ப வேண்டிக்கொண்டு அவனுக்குப்புத்தி சொன்னுள். ஆனுலவள் சொன்னபுத்திக் குக்கா துகொடுக்கவில்லே. அப்போது அ வள் கோரய்த் திருவிரு தயஉத்தரியத்தை எ சித்தவர்து அவனுக்கு ச்சொன்னு தாவது: நீர்கழுத்தில்போடுமுன் இதை தவாங்கிக்கொள்ள வேணும். இதை உடக்குக்கொடுக்கள னக்கு ஆசையாயிருக்கிறது, பாரும் அது எவ்வள் வஅழகாயிருக்கிறது கண்குள் அ வன்கவனமா யெடுத்துப்பார்த்தான். அப் போது அதில்எழுதியிருக்கப்பட்ட ஈல்ல வார்த்தைகளேவாசியுமென்றுள். யாப ததைகளைப் புவர்கள்ளன். மப்படியே வாசித் தபிற்பால் எழுக்கிருந்து உ த்தரீயத்தை இரண்டுகையேற்கும் பிடித்து மு த்திசெய்து அழுகையோடுசொன்னதாவ ததிசெய்து அழுகையோடுசொன்னதாவ து: யேசுந்நதருடைய இருதயமே நான் பாவிகளிற் பெரும்பாவியென்று சொல்லி என்பாவசுந்சேந்தனம்செய்ய ஆசையாயி ருக்கிறேன். ஆளுவ்எஸ்வோபா இந்கேகட ட்டிக்கொண்டுவந்ததென்றுன். அதற்கு மேல்விசார?ணகாரி சேசுநார் சுவாமிதாம் இதெல்லாஞ்செய்தாரென்றசொல்லி குரு வானவரைச்சுப்பிடப்போஞள். குருவா னவர்வந்தபின் அவன்வெகுதுக்கமன**ஸ்** தாபத்தோடுபாவசங்கீர்த்தனஞ்செய்தால் வழியில்கடர்தான். ஷெ. வழியில் கடர்தான்.

ஓர்பாவிமனந்திரம்பினது.

ஒருஎளியவால்பன்சிறப்பத்தில்கன்ருய் படிப்பிக்கப்பட்டிருந்தும் கெட்டதோழ ரோடு சேர்ந்த கெட்டுப்போனை. அவ ன் தாய் தகப்பன் இறந்தபின் அவர்களிலி ட்ட ஆளதியெல்லாம் செலவழித்த வியா தியாய் விழுந்து ஓர் வைத்தியசாலேக்குக் தியாய் விழுக்து ஓர் வைத்தியசாலேக்குக் கொண்டுபோகப்பட்டான். அங்கேயும் மு தியசா அங்கேயும் மு னக்கு புத்தி ன்போலவே ஈடந்து தனக்கு புத்தி சொல்லவந்தவர்களேப் பரிகாசம்பண்ணித் தேவ தூஷணங்களேப் பேசிக்கொண்டிரும் தான். அவின் த்திருப்ப வேறே வகையி வீஸ்*பென்ற கண்டு அ*ந்த வைத்தியசாஃ மை விசாரித்துக்கொண்டுவந்த க**ன்னியா** ஸ்திரீகளும் மற்றவர்களும் அவனுக்காகச் னது பக்கும் மற்றவாகளும் அவனுகளாக யேசு நாதருடைய இரு இரு கும்த்தைப்பார் ர்த்த வேண்டிக்கொண்ட தமன்றி செப அப்போள்தல் சபையாரையும் அவனுக் காக வேண்டிக்கொள்ளும்படி கேட்டுக் கொண்டார்கள். ஒருகான் அவன் எனக் கு அறிமுகமான இன்ன குருவானவரை ப் பார்க்கவேணுமென்ற சொன்னன். உ ப பார்க்கவேணுமென்ற சோன்னன். உடனே அவரைச் தேடிக்கட்டி வந்தார்கள். அவர்கான் எனக்குப் புதான்மை கொடுத் தவரென்று சொல்லி அவரிடத்தில் பாவ சங்கீர்த்தனஞ் செய்து கடைசெத்தேவதி ரவிய அனுமானங்களேப் பெற்று உயிரோ டிருந்து சிலவாரம் தன்பொறமையினும் பத்தியினுலும் எல்லாருக்கும் சர்தோஷ் ம் பத்தியினுலும் எல்லாருக்கும் சர்தோஷ் ம் வருகிக்கு பரபேட்ட கரைபக்கை அடிக் ம் வருவித்து பாபெட்ட சரூபத்தை அடிக் கடி முத்தமிட்டுப் பாக்கியமாய்மரித்தான்.

திவ்வியஇரு தயத்தின் வல்லமையால் ாடர்த அற்புத சௌக்கியம்

ம.துரையில் சென்ற பங்குனி மு^ன வயதுள்ள மரியம்மாள என்னும் ஒரு பெ ண்பிள்கோக்கு வைசூரிலார்த்த சௌக்கேய மான செலநாகூக்குப்பிழ்பாடு இடீரேன ஓ மான சிலகானக்கு வைகுருவராதது செளக்கிய மான சிலகானக்குப்பிற்பாடு திடிபேரன ஒ ரீவிதமான வயிற்றுகோயும் சோணக்குறை விளுஅம் மக்தத்திரையும் ஒரிவித கரம்பை ப்பற்றிய இழுப்புமுண்டாகி காலேந்து வா ரம் அன்னந்தண்ணிர் இறக்கமின்றி அதிக வருத்தப்பட்டாள். பின்னும் இந்த இழு ப்பு வரும்போதெல்லாம் கண்ணே உருட் மு. மிழித்துப்பார்த்த உயிர்போகுறவர்களு க் கொப்பா மிருப்பதை கர்றிவுமின. டி. மஞ்ததுப்பாத்து க் கொப்பா மிருப்பதை சுற்றிலுமிரு ந்தவர்கள் காணும்போது பயமுற்றுகின்று ர்கள், எவ்விதமிருந்தாலும் சௌக்கியம் க தொப்பா மடுப்பதை பயருந்துக்கின் ந்தவர்கள் காணும்போது பயருந்துகின்று ர்கள், எவ்விதமிருந்தாலும் சௌக்கியம் வராமல்லியாடு அடுகப்படுவதைக்கண்ட இ வள்தாய் தந்தையர்கள் மனக்கலக்கும் று இனி திவ்விய இருதயமே தங்கள் எ க அடைக்கலமென்றெண்ணி முத்திப்பே நபெற்ற மர்க்கரித்து மரிய ஆலக்கோக்க ம்மாளுடைய அருளிக்கத்தை இவள் க முத்தில்தரித்த அவ்வூரிலுள்ள கூல பத்தியு ள்ள ஆத்துமங்களோடு சேர்ந்து வெகு ந ம்பிக்கையோடு வேண்டிக்கொண்டாக்கர். அது முதந்கொண்டு திவ்விய இருதயத் தன் அணகடந்த இருக்கத்தால் பின்கோயி ன் வியாதி படிந்து முழுதும் செள்க்கியமா தி லுப்போது ஒடி விக்கயாடி பள்ளிக்கூட டத்துக்குப் போய் படித்துவருகினுள். இ. ரு. இ. தர. ன்.

THE

Baffua Catholic Guagdian NOVEMBER 25TH

THE ABCHBISHOP'S ARRIVAL

His Grace the Most Revd. Dr. Melizan landed in Colombo as its Archbishop on Thursday the 16th. Instant and received from the Catholics of the Archdiocese a hearty wellcome, attended with demonstrations of joy, love and homage, most enthusiastic. To quote the Messenger "Colombo has often been the scene of the reception of men of distinction, of Princes—among them the Heirs Apparent to the English and Austrian thrones, as well as many others of Royal descent—of Governors and innumerable others remarkable for their high position in state, but never even on the very foremost of never even on the very foremost of these occasions has there been anything approaching the display of yesterday." There were 62 priests and 20,000 Catholics present to honor the Archbishop. The Governor's barge was by His Excellency's own instructions placed at the disposal of the Archbishop and the War rickshire band was in attandance. posai of the Archbishop and the War rickshire band was in attendance. On landing His Grace was conduct-ed to the very costly and gorgeous pandal erected at the jetty where Mr. Advocate Brito read the follow-ing Address. ing Address.

"The Catholics of the Archdiocese desire to welcome Your Grace on your return as our Archbishop. It was with feelings of great pleasure that we head that His Holicess, over willing to respond to the loyal wishes of his spiritual children, had selected for our Chief Pastor, one who had lacoured so long and so faithfully in this island and had by his affectionate disposition and paternal solicitude endeared himself to the Oatholics of Ceylon. We feel sure that under the administration of Your Grace, the Church will continue to reap a rich harvest of souls, and that Your Grace will be enabled to complete those great works initiated by Your illustrious predecessor, more especially the project of our Catholic College which was so dear to the heart of our late Jamented Archbishop, Dr. Bonjean. We assure Your Grace of our loyalty to the Holy See and of our cheerful obedience to Your Grace's authority."

His Grace, in reply, expressed himself in excellent English with the greatest facility, as follows.

Me. Barro, Ladies and Gentlemen.

I think you most sincerely for the congratulatory address you have just read to me: your kind words and cordial reception are a sure token of your affection for your new Pastor and give me full confidence that my work amongst you will be easy and will meet wich the support and cooperation of all of you. It is not an easy task to have to succeed to such a man as my most illustrious predecessor our, most venerated and most lamented Archbishop Bonjean was. The work he had time only to begin must be completed; the institutions he had just established must be pushed on and brought to their full working; but I take courage when I find myself surrounded by friends and people like you. In fact the Catholics of the Archdiocese of Colombo have given in past times so many proofs of their strong affection to our noly Religion and of their fillal devotion to their Pastors, that I feel sure I can rely on their truly co-operative and effective support for any work I may have to undertake for the discharge of my pastoral duties. First of all we will have to provide for the better education of the kind in this Island. I don't want to tell you how much I have at heart that work which will prove so great a boon to the whole of our Catholic community. I know well how eagerly and generously you answered the appeal of the late Dr. Bonjean for that purpose. I am sure you will continue doing the same with me.

We shall have also to look to the Completion of our magnificent Cathodral, that fine building, which is the admiration of all the foreigners who have the chaace to see it during their short stay in our town. I was much pleased to read in one of the Nos. of the Catholic Messenger which I got on my way here that there was much anxiety on the part of the

Catholics here to have the interior of the Cathedral finished.

Another work of much importance will be the extension and improvement of our Industrial and Agricultural school: to it we shall have to add a Reformatory for our poor young offenders, and even in order to keep our poor forsaken Catholic children from the paths of temptation and perdition we shall have to establish orphanages especially for children born of Catholic parents. These and other works of this kind we plan in our mind for the religious, intellectual and moral welfare of our people. Little by little they will be sealized under the blessing of God with your kind, cordial and effective co-operation. Let us be well united. Let us all, Pastor and faithful, form but one family well united, animated with reciprocal affection and confidence, and we can anticipate the most consoling success in all our undertakings for the greater glory of God and the salvation of the souls."

From the jetty to St. Lucia's Cathedral, a distance of over 2 miles, the road was most gorgeously decorated with pandals, triumphal arches etc. and the Archbishop received a continuous ovation all the way. At the Cathedral an address in Latin, on behalf of the Clorgy, was read by the Very Royd. Fr. C. Chounaval to which His Grace replied in fluent and classical Latin. The Clergy kissed the Archbishop's ring in token of submission and then Benediction of the Blessed Sacrament was given at which His Grace assisted pontifically.

As His Grace's former children, we beg to offer His Grace a most hearty welcome and wish him a long and prosperous career in the Government of the Archdiocese.

A strenuous effort is made by the

IRRIGATION.

Planters and the members of the Mercantile community to reverse the liberal policy hitherto pursued by Government in voting large sums for irrigation works out of the general al revenue. Sir Arthur Gordon car-ried this policy so far as to secure a Fixed Vote of Rs. 200,000 per annum and the establishment of annum and the establishment of an Irrigation Board with Provincial branches, for promoting irrigation works. Now that the grain taxes have been abolished, it is argued that there no longer exists any justification for the continuance of a fixed wate for intigration and that a fixed vote for irrigation and that, if in future the restoration of any large tanks is deemed desirable, it should be proved, as in the case of proposed railway extensions, that proposed railway extensions, that such restoration would pay, before it is a dertaken by means of special loans. There is some plausibility in the argument; but it is one that will not hold water. If Sir Henry Ward and his successors had acted on the "will-it-pay" "principle, the vast net-work of tanks and canals in the Island would not have been in a fair way of restoration, as they in a fair way of restoration, as they now are, and such extensive ricenow are, and such extensive fice-fields as are to be found in Batticaloa and other parts would have com-pletely lapsed into impenetrable jungle. So much has already been done to restore the ancient irrigation system of the Island that the Go-vernment cannot now recede from, much less reverse the liberal policy much less reverse the liberal policy it has so long and so steadily pursued, without allowing that system to fall again into decay and ruin. Although there is a very large area of arable land in Ceylon, only about one-sixth of its surface is now under cultivation. By means of invigation cultivation. By means of irrigation, cultivation would be extended, the means of subsistence increased and population multiplied. It has been urged against the irrigation works already restored that they have not as yet had the effect of raising the the expenditure incurred on them. These works, to be successful in the near future, should be supplemented by railways, which would open near tuture, should be supplemented by railways, which would open up the country and attract settlers to those regions where there is an abundance of land and water to be turned to account; and such railways should be undertaken in the same liberal spirit with which the irriga-

tion policy was initiated by Sir Henry Ward and pursued by his successors. It would be simply suicidal to do away with the Fixed Vote secured by Sir Arthur Gordon which is absolutely necessary for the maintenance and extension of the Irrigation Works on which so many millions have been already spent. In the Northern and North-Central Provinces the tanks restored are so numerous and are scattered over so large an extent of fertile country, that to utilise them, fully the proposed railway to Jaffina should speedily come; and then the scepticism that now prevails as to the paying capabilities of the works specially capabilities of the works specially capabilities of the works specially calculated to serve native interests would before long be dispelled and both the Jaffna Railway and the Northern Irrigation Works would be found to be amply reproductive.

The Oblates in Australia
From an interesting account given in the Messenger of Cardinal Moran's visit to Colombo, we call the following:
His Eminence told the Vicar General that, though it all the time he was at home, he had done something for his dear Australia, as he had obtained with some difficulty the acceptance of a mission there by the Superior General of the Oblates. A district is to be placed unfer the spiritual charge of the Oblate Fathers and an orphanage for boys with 200 acres of land adjoining it will be likewise under their direction. It has been arranged that the first detachment—five Fathers and tour lay Brothers—will leave England in April next. His Eminence appears to be very much gratified with his success in this matter, as for a number obyears past he has been desirous that the Oblates should extend their Missionary labours to, the Southern Cross and we understand that the present is not the happroach he has made in this direction, for the Superior General nas been before appealed to by him to establish the Order in Australia, That could not have been done just then, hat we hope before very many years to see His Eminence's and our own wishes realised 5 having the Oblates of Mary Immaculate carrying the banner of faith all throughout the Australian Colonies. They will now be world-wide, Australia being the only continent they have not up to the present penetrated.

His Eminence also said that he was the guest of the Oblates at Tower Hid, London, before leaving England and there he met Father Lytton who is all enthusiasm over his College and fall of projects to find men and money for it, and, what is better still, he is succeeding admirably. His Eminence, whose sympathies are not confined to the Australian Church of which he is the honoured and worthy Primate, as his great Apostolic heart is concerned with every mission where good can be done, takes no small interest in the projected College and as a testimony of his good will he handed Father Wilkinson unsolivited the liberal donation of te

CORRESPONDENCE

We do not hold ourselves answerable for correspondents' opinions.

We do not hold ourselves answerable for correspondents' opinions.

Public Service and Private Trade.

Sir—Your correspondent "Fair Play" in your issue of the 11th. November is greatly surprised to learn that a Mr. Chinnatamby should have been removed from his post in the Immigration Department of Pesalai on the ground of his having carried on private trade, when the Health Officer, Dispenser and Registrar of Marriages, Births and Deaths at Point Padro continues to be in service in spite of his being engaged in so much private business and trade, The question is opportunely asked by your correspondent "why should t.— man t Pesalai be dismissed when the man at Point Redro is retained." Your prespondent observes ironically, I suppose, that "matters of this kind are not managed so well in Mannar Island as at Point Pedro." Well, let your correspondent understand that in Mannar Island too there are many "odds and ends" sinecures and pluralists and that in consequence the run after justice is not successful, nor the hope of obtaining a fair share of public patronage realised, in many cases.

As to Mr. Chinnatamby, it is an open secret that he was dismissed because he did supply rice to certain Immigrant coolies at their special request; and this is all the trade be carried on, if trade it could be called. If what Mr. Chinnatamby did was a sufficient justification for his dismissal, how is the fact to be accounted for, of a number of officers in the Mannar Kachcheri carrying on such trades as the following with impunity:—First Cart trade, second Milk and Card trade, third trade in fruits and executive for a different kinds, fourth trade in sheep yoats, cows, fouls and eggs, fifth trade in sheep yoats, cows, fouls and eggs, fifth trade in paddy, rice, and giagelly, sixth, tobace trade and eventh, water trade?

As your space is very limited, I refrain from giving details as to how and with what special objects of self-aggrandisement these trades are carried on, Mannar is a small place with few openings for employment; and if men drawing fixed salaries from Government of from Rs, 20 to 90 a month and enjoying what is comparatively speaking a competeres, should take to private trading, how are the poorer classes to get a livelihood? It is passing strunge that such glaring facts as I have given above should continue to eccape the observation of the authorities who have been so hard upon poor Chinnatamby. We live in a part of the island where more than in any other part the frown of those in power goes as much to the marring as their favour to the making of whole families.

Yours truly
20th Novr. INSIGHT.

MISCELLANEOUS.

MISCELLANEOUS.

The subscriptions received for the Charch of St. Joachim and given to His Holliness as a Jubitee offering by the Catholice of the world amount in English money to £21,650.

The following is an English translation of the message spoken into the phomagraph by the Pope in Latin and delivered to the Catholics of America on the occasion of the celebration in Baltimore of the Silver Jubilee of His Eminence Cardinal Gibbons.

"From the city of Rome Leo XIII sends to the people of America cordial and best wishes. Most heartily do we congraturate you, so splenuidly flourishing in civilization, wealth and the glory of mainfold industry. We take part in your joy and the honours fittingly rendered to that immortal man Columbus the Italian. We wish to all classes amoung you, through the blessing of heaven copious increase of happiness and peace. The children of the Catholic Church we embrace with special affection and we bestow on them the Apostolic Benediction.

WAS IT A GHOST THEY SAW?

MRS. H. H. JENNINGS lives at No. 211, Main Street, Bridgeport, and Miss Minnie Parrot boards with her. The house is an old one, but in good order. One night early in December (1891) the two women locked all the doors and went to her theatre, leaving not a sond in the house. They left the gas burning, however, in the front parlour. At about laif-past eleven they returned, and entered the house laughing and talking. But as they went into the parlour the merry humour died out of them in a second. Right in the middle of the room stood a dark man of gigantic stature. The supper part of his face was concealed by a mask, his eyes gleaming through the cycholes in it. His shirt-elevers were rolled up, and in one hand he carried a long, old-fashioned pistol. The women flad screaming from the foom, and when Mr. Jennings came in five minutes later he found no one in the parlour and all the doors and windows securely locked. What was it the women saw?

"Dating a recent period of ill health," wrists an American friend, "I had slept badly for several successive nights. On the fourth of these nights about two o'clock, I was suddenly aroused from a doze-by what seemed like the culling of my mome; and at the foct of the bod stood the image of my mother just as she looked, five years before, as she was leaving home to go on a journey, on which journey she was killed in a railway disaster. I screamed and fainted. I was foolish enough to tell of it, and the local old women gossips said it was a summons and I would never get well. Yet I did, and am in perfect health now. I believe that vision came of my weak nerves, for I're never seen it since, and it's more than three years ago now."

No doubt it was the nerves. Why, there's no end to the tricks the nerves. Why, there's no end to the tricks the nerves. Why, there's no end to the tricks the nerves. Why, there's no end to the tricks the nerves will play off on you when your system is out of condition. In March, 1890, it was, that Mrs. Jane Foster, of Darrach, 1890, it was not just t

Printed and published for the proprietor by C.Andrew at St. Joseph's Catholic Press Catholic Mission Premises, Jaffina.